Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove

horas (horário de Brasília), conforme prévia convocação reuniu-se, presencialmente, o

Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM-MS, da Fundação de Previdência

Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM. Excepcionalmente a reunião foi

adiada em razão dos membros do Comitê estarem participando do 44º Congresso

Brasileiro de Previdência Privada, entre os dias 18 a 20 de outubro do corrente ano.

Participaram os membros Cristiane Lima Maciel Nunes, Gustavo Henri Couto e Andréa

Campagna Martins Silveira. Como ordem do dia análise do Relatório da Diretoria

Executiva e da Lâmina de Investimentos – Plano PREVCOM MS 2023.08 - referência

mês 08/2023, e demais informações trazidas nos referidos documentos. Após análise

dos dados apresentados, constatou-se que a rentabilidade do PLANO PREVCOM MS

ultrapassou a meta estipulada de IPCA + 4% a.a., ou de 0,23% (zero vírgula vinte e três

por cento) no mês de agosto do corrente, fechando o período com 0,93% (zero vírgula

noventa e três por cento) de rentabilidade mensal.  Comparado ao mês anterior,

aderiram ao plano PREVCOM MS 15 (quinze) participantes, totalizando, atualmente, 673

integrantes, assistidos até o presente mês. Apesar do crescente número de novos

participantes, a arrecadação das contribuições sofreu diminuição significativamente,

passando de R$ 203.089,71 (duzentos e três mil oitenta e nove reais e setenta e um

centavos) para R$ 126.392,84 (cento e vinte e seis mil trezentos e noventa e dois reais e

setenta e um centavos). A contrapartida do patrocinador no mês de referência ficou no

montante de R$ 109.137,51 (cento e nove mil cento e trinta e sete reais e cinquenta e

um centavos). Mais uma vez este Comitê solicita que a PREVCOM-SP informe as

razões da expressiva divergência dos valores totais das contribuições entre os meses de

julho/23 e agosto/23, bem como a diferença entre a arrecadação do Patrocinador e a

arrecadação dos Participantes. Houve adesão de mais 21 (vinte e um) benefícios de

risco, que hoje perfaz o total de 132 (cento e trinta e dois) contratados, equivalente à

26,1% (vinte e seis vírgula um por cento) dos participantes do plano PREVCOM MS.

Muito embora o acréscimo de adesões aos benefícios de risco, o valor total das

contribuições passou de R$ 38.988,99 (trinta e oito mil novecentos e oitenta e oito reais

e noventa e nove centavos), para R$ 38.240,77 (trinta e oito mil duzentos e quarenta

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA

reais e setenta e sete centavos), com valor médio para o MS de contribuição contratado

de R$ 289,70 (duzentos e oitenta e nove reais e setenta centavos), sem pagamento de

benefício atualmente. Taxa de carregamento para o MS continua sendo de 4%. O valor

total de patrimônio do fundo PREVCOM-MS é de R$4,57 mi para agosto/23, ante

R$4,29 para o mês de julho/23, o que corresponde a 0,14% do total do fundo

PREVCOM. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e

cinquenta minutos e, para constar, eu, Cristiane Lima Maciel Nunes, lavrei e subscrevo

esta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do Comitê

Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM MS.

Andréa Campagna Martins Silveira                                    Gustavo Henri Couto

   Membro                                    Membro

Cristiane Lima Maciel Nunes
Presidente

Assinado eletronicamente por:
Gustavo Henri Couto
CPF: ***.030.571-**
Data: 14/11/2023 06:45:34 -04:00

Assinado eletronicamente por:
Andreia Campagna Martins Silveira
CPF: ***.878.802-**
Data: 14/11/2023 06:51:13 -04:00

Assinado eletronicamente por:
Cristiane Lima Maciel Nunes
CPF: ***.934.751-**
Data: 14/11/2023 07:02:34 -04:00